hiis que inferentur et educuntur, et de legislatione; quare de proventibus quidem debentem consiliari oportebit utique introitus civitatis scire et qui et quanti, quantinus si quis deficit apponatur et si quis minor augeatur, adhuc autem expensas civitatis omnes, quatinus si que superflue auferantur et si que maiores minores fiant; non enim solum apponentes ad existientia ditiores fiunt, sed et auferentes ab expensis», Aristoteles latinus, *Rhetorica*, II, 4, 1359b18-30.

669. «Operatorum et enim delectabiles memorie et futurorum spes, bone», Aristoteles latinus, *Ethica Nicomachea*, IX, 4, 66a24-25.

670. «[9] Quid est quod fuit? Ipsum quod futurum est. Quid est quod factum est? Ipsum quod faciendum est. [10] Nihil sub sole novum, nec valet quisquam dicere: ecce hoc recens est: iam enim praecessit in saeculis quae fuerunt ante nos», Eccl 1,9-10.

671. «[8] Et ait Judas viris, qui secum erant: ne timueritis multitudinem eorum, et impetum eorum ne formidetis. [9] Mementote qualiter salvi facti sunt patres nostri in mari Rubro, cum sequeretur eos Pharaon cum exercitu multo. [10] Et nunc clamemus in caelum: et miserebitur nostri Dominus, et memor erit testamenti patrum nostrorum, et conteret exercitum istum ante faciem nostram hodie: [11] et scient omnes gentes quia est qui redimat et liberet Israel», 1 Mach 4, 8-11.

672. «Sed ille qui reminiscitur recuperat eam sub ratione memoriae, in ordine scilicet ad id quod prius fuit cognitum», Sanctus Thomas Aquinas, *Sentencia libri De sensu et sensato. Tractatus 2. De memoria et reminiscencia*, II, 6, 1.

Lo tercero es que el ombre ponga sollicitud y afecto a aquellas cosas que quiere memorar, porque tanto quanto fuere una cosa más impresa en el ánimo tanto menos se olvidará, y por esto Tulio dize en su *Retórica* que la sollicitud conserva las figuras enteras de las semejanças.⁶⁷³

Lo quarto es que aquellas cosas que el ombre quiere memorar que muchas vezes y con frecuencia las piense; y por esto el filósofo en aquel *Libro de memoria y reminiscencia* dize que las meditaciones y pensamientos salvan la memoria, y asimismo dize, en aquel lugar, que la costumbre es quasi otra natura y, por tanto, aquellas cosas que muchas vezes entendemos, muy prestamente las acordamos y avemos d'ellas memoria quasi por un orden natural, procediendo de lo uno en lo otro.⁶⁷⁴

Y a esta primera parte de la prudencia, que es aver memoria de las cosas pasadas, dize el sabio: «Ten en memoria y acuérdate de los que fueron ante ti»⁶⁷⁵ y el Séneca dize que el que no piensa en lo pasado que pierde la vida,⁶⁷⁶ porque la memoria es como un conservatorio en el qual todo lo que la razón rescibe de la verdad que ha investigado y fallado fielmente lo conserva, y entre las otras cosas de aquí avemos de aver memoria y recordarnos. Ocho son principales, las cuales cuenta el Guillelmo en la *Suma de virtudes*,⁶⁷⁷ que son: lo primero aver memoria de los beneficios que tenemos e avemos rescebidos, mayormente de nuestra creación y de nuestra redención y de nuestra justificación, por lo qual somos en mucho cargo a Nuestro Señor y por esto el sabio en el *Eclesiastés* en el capítulo último dize: «Áve memoria de tu criador»⁶⁷⁸ e el *Eclesiástico* en el capítulo veinte e nueve dize: «No des ha olvidado la gracia de tu fiador».⁶⁷⁹ Lo segundo es aver memoria de los mandamientos de Dios y de los de Vuestra Alteza para los obrar, por esto el profeta ^[61] David dize en el salmo ciento e dos: «Avrés memoria de sus mandamientos para los obrar».⁶⁸⁰ Lo tercero es aver memoria de la pena e severidad de la justicia que esperan los pecadores, de la qual el profeta en el salmo setenta dize: «Acordarme é de la tu